
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-88

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  CALATA  AD  USO 
CANTIERISTICO ALL’INTERNO DEL PORTO PETROLI DI GENOVA SESTRI PONENTE 
E SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO MOLINASSI. 
PAGAMENTO  ALLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  GENOVA  PER  LE  SPESE  DI 
ISTRUTTORIA RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’  DEFINITIVE 
DI ESPROPRIO DA PARTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. 
CUP B33H19001390001 – MOGE 20350

Adottata il 19/07/2023
Esecutiva dal 21/07/2023

19/07/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-88

OGGETTO:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  CALATA  AD  USO 
CANTIERISTICO ALL’INTERNO DEL PORTO PETROLI DI GENOVA SESTRI PONENTE E 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO MOLINASSI. 
PAGAMENTO  ALLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  GENOVA  PER  LE  SPESE  DI 
ISTRUTTORIA RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’ DEFINITIVE DI 
ESPROPRIO DA PARTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. 
CUP B33H19001390001 – MOGE 20350

Premesso che:

- con determinazione del Sindaco Metropolitano n. 23 del 15.02.2017 sono state approvate le Linee 
Guida per il funzionamento della Commissione Espropri della Provincia di Genova;

- l’art.4 della determinazione del Sindaco Metropolitano n. 23 del  15.02.2017 illustra le attività 
svolte  dalla  Commissione,  fra  cui  è  prevista  la  determinazione  delle  indennità  definitive  di 
espropriazione, ai sensi dell’art. 21, comma 15 e di occupazione temporanea ai sensi dell’art. 50, 
comma 2, del D.P.R. n. 327/2001;

- l’art. 5 della sopra menzionata determinazione prevede, da parte del promotore dell’espropriazio-
ne, un rimborso alla Città Metropolitana di Genova per le spese di istruttoria, anche per le pratiche e 
le istruttorie già depositate presso la Segreteria della Commissione Provinciale Espropri e non anco-
ra esaminate;

-  la  Struttura  Procedure  Espropriative  ed  Acquisizioni  della  Direzione  Idrogeologia  Geotecnica 
Espropri e Vallate ha ritualmente inoltrato richiesta alla sopra menzionata Commissione ogniqual-
volta si sia reso necessario perché non sono state condivise le indennità provvisorie di espropriazio-
ne;

Considerato che:

- con atto datoriale prot. n. 280400 del 21.6.2023, allegato alla presente quale parte integrante, il Di-
rettore della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo ha autorizzato la Direzione Idrogeologia 
e Geotecnica Espropri e Vallate ad impegnare Euro 3.100,00 al capitolo 75756 - cdc 2223.8.05 
”Idrogeologico  -  Manutenzione  straordinaria-  Ribaltamento  a  mare  -  Fincantieri”  -  Pdc 
2.2.1.9.14 - crono 2022/375;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i fondi messi a disposizione dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo si rendono neces-
sari per la liquidazione delle spese istruttorie dovute alla Commissione Provinciale per la deter-
minazione delle indennità definitive di esproprio relativamente alle indennità dovute ai proprie-
tari degli immobili interessati dagli interventi in oggetto nella misura di Euro 3.100,00;

- ritenuto pertanto, per i motivi sopra esposti, di dover procedere alla liquidazione di Euro 3.100,00 
alla Città Metropolitana di Genova, come previsto dalla determinazione del Sindaco Metropoli-
tano n. 23 del 15.02.2017 con la quale sono state approvate le Linee Guida per il funzionamento 
della Commissione Espropri della Provincia di Genova;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, 
amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. lgs. 
267/2000 (TUEL);

Visti: 

— gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della diri-
genza;

— gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

— gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti dei 
dirigenti; 

— la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2023/2025;

— la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

— il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

— gli artt. 21, 22, 26, 27 e 41 del DPR 327/2001. 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Arch. Roberto Valcalda, responsa-
bile del presente procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione 
al presente provvedimento.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000. 

                             IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di prendere atto del trasferimento dei fondi destinati al pagamento delle spese di 
istruttoria alla Città Metropolitana di Genova per la determinazione delle indenni-
tà definitive di espropriazione, con atto datoriale della Direzione Infrastrutture e 
Difesa del Suolo, allegato alla presente quale parte integrante, nella misura di 
Euro 3.100,00;

2) di autorizzare la liquidazione delle spese di rimborso alla Commissione Provin-
ciale Espropri (cod. benf. 2987) per la determinazione delle indennità definitive 
di espropriazione, relativamente agli immobili occorrenti per i lavori di cui al-
l’oggetto;  

3) di mandare a prelevare la somma di Euro 3.100,00 al Capitolo 75756 C.d.C. 2223.8.05 ”Idrogeo-
logico - Manutenzione Straordinaria- Ribaltamento a Mare - Fincantieri” - P,d.C 2.2.1.9.14 - Crono 
2022/375 - mediante riduzione dell’IMPE 2023/3243 ed emissione di un nuovo IMPE 2023/11978;

4) di dare atto che la spesa di Euro 3.100,00 è finanziata con Contributo dallo Stato per Investimenti 
derivante dal Commissario Straordinario Viadotto Valpolcevera 202245030 ACCE. 2023/1267;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

6) di dare atto che, in ossequio del principio di trasparenza, occorre pubblicare sul sito web del Co-
mune di Genova “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 162 del D. Lgs n. 33/2013 e del-
l’art. 29 del D. Lgs 50/2016. 

Il Direttore
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-88
AD OGGETTO 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CALATA AD USO CANTIERISTICO 
ALL’INTERNO DEL PORTO PETROLI DI GENOVA SESTRI PONENTE E SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL RIO MOLINASSI. 
PAGAMENTO ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA PER LE SPESE DI 
ISTRUTTORIA RELATIVE ALLA DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA’ DEFINITIVE DI 
ESPROPRIO DA PARTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI. 
CUP B33H19001390001 – MOGE 20350

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/1267).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Stefania Villa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo |  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574929– Fax 010 5574918 | 

direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

 

Prot. Telematico        

 
Allegati:  
  
OGGETTO: Autorizzazione a liquidare su fondi di pertinenza della Direzione Infrastrutture e Difesa 
del Suolo per il pagamento e deposito delle indennità spettanti ai soggetti interferenti dalla procedura 
espropriativa relativa ai “Lavori di realizzazione della nuova calata ad uso cantieristico all’interno del 
Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi” 

   
 
  Al Dirigente  

Settore Idrogeologia  
e Geotecnica Espropri   
e Vallate 
SEDE 

 
 
 
 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018 con la quale è stata approvata la 
revisione del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 
  
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
 
Con riferimento alla vostra nota prot. 266274 del 14/06/2023 con il presente atto datoriale si autorizza 
il Dirigente competente a mandare a prelevare la somma pari a € 80.506,68 al capitolo 75756 cdc 
2223.8.05 ”Idrogeologico - Manutenzione straordinaria- Ribaltamento a mare - Fincantieri”, pdc 
2.2.1.9.14, impegno 2023/3243, crono 2022/375, per il pagamento diretto indennità spettanti ai 
soggetti interferenti dalla procedura espropriativa relativa ai lavori in oggetto. 
 
Cordiali saluti  
 

  
 
                    IL DIRETTORE  
                                                                                 (Dott. Arch.. Roberto Valcalda)       

      

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
0
4
0
0
.
I


